Решение заседания Cовета ректоров вузов Оренбургской области
от 25.05.2022
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Опыт деятельности студенческих медиа-центров вузов Оренбургской области».
Заслушав и обсудив выступление ректора Оренбургского государственного педагогического университета Алешиной С.А., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию ректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет» Алешиной С.А. принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего образования Оренбургской области продолжить поддержку деятельности студенческих Медиа-центров и создавать условия для их развития.

3. Рекомендовать заместителям руководителей по воспитательной и социальной работе образовательных организаций высшего образования Оренбургской области активизировать деятельность студенческих Медиа-центров по созданию и реализации современных медиа-проектов.
Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Цифровая трансформация вузов Оренбуржья».
Заслушав и обсудив выступление проректора по общим вопросам Оренбургского государственного университета Быковского В.В., проректора по учебной работе Оренбургского государственного медицинского университета Министерства здравоохранения Российской Федерации Чернышевой Т.В., Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию проректора по общим вопросам Оренбургского государственного университета Быковского В.В., проректора по учебной работе Оренбургского государственного медицинского университета Чернышевой Т.В. о цифровой трансформации вузов Оренбуржья.

2. Руководителям образовательных организаций высшего образования обеспечить разработку стратегии цифровой трансформации, направленной на выполнение мероприятий по увеличению показателей цифровой зрелости вуза в срок до 1 декабря 2022 г.
Решение Совета ректоров по вопросу 3 «О реализации программы стратегического академического лидерства "Приоритет-2030».
Заслушав и обсудив выступление ректора Оренбургского государственного университета Мирошникова С.А., Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Информацию и.о. ректора Оренбургского государственного университета «О реализации программы стратегического академического лидерства "Приоритет-2030» в образовательном пространстве Оренбургской области» Мирошникова С.А. принять к сведению.

2. С целью формирования единого информационного пространства университетов Оренбургской области в рамках программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего образования:

- проработать вопрос по созданию цифровой и инфраструктурной платформы консорциума университетов, интегрирующей виртуальное и реальное пространство;

- рассмотреть возможность создания студенческих  медиалабораторий  на базе образовательных организаций высшего образования с целью обмена партнерским мультимедийным контентом;

- проработать вопрос передачи профессионального оборудования для материально-технического оснащения студенческих медиалабораторий (модульное переносное видеооборудование для организации прямых трансляций в социальные сети, производства видеоконтента высокого качества), закупленного ОГУ в рамках реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030», с целью создания нового информационного пространства представителей студенческого сообщества Оренбургской области.